DECRETO N.º 518/2008 - GAPRE

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM ESPECIAL A CONTIDA NA LEI MUNICIPAL Nº 315 DE 05 DE MARÇO DE 2008.
DECRETA

Art. 1º Fica o Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Programa de 2008, créditos adicionais especiais, cujo valor totaliza a importância de R$ 664.424,44 (seiscentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e vinte quatro reais e quarenta e quatro centavos), com a seguinte especificação:
	07.100.25.752.0004.1.110
	AMPLIAÇÃO E REFORMA DA REDE DE ENERGIA ELETRICA

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	12.658,37

	FONTE DE RECURSO/TCE
	03050 - CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART 147-A CF - EXERCICIOS ANTERIORES
	12.658,37

	SOMA
	12.658,37

	08.100.10.301.0005.2.100
	RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS A UNIÃO

	3.0.00.00.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	3.3.00.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	3.3.20.00.00.00
	TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO

	3.3.20.93.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

	3.3.20.93.01.00
	RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
	1.432,57

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31335 – CONVENIO SAÚDE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – EXERCÍCIO CORRENTE
	300,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	33335 – CONVENIO SAÚDE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	1.132,57

	SOMA
	1.432,57

	08.100.10.301.0005.2.101
	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – CONVENIO II

	3.0.00.00.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	3.3.00.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	3.3.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	3.3.90.30.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	73.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31337 - CONVENIO MEDICAMENTOS II – EXERCICIO CORRENTE
	73.000,00

	SOMA
	73.000,00

	08.100.10.301.0005.1.109
	AQUISIÇÃO DE VEICULOS - REC. ALIENAÇÃO

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

	FONTE DE RECURSO/TCE
	03501 – RECEITA DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIOS ANTERIORES
	8.035,07

	FONTE DE RECURSO/TCE
	01501 - RECEITA DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIOS CORRENTES
	1.500,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	03304 - RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	9.541,65

	FONTE DE RECURSO/TCE
	01304 - RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE - EXERCÍCIO CORRENTE
	923,28

	SOMA
	20.000,00

	09.100.08.244.0006.2.103
	PROGRAMA AÇÕES SOCIAIS

	3.0.00.00.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	3.3.00.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	3.3.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	3.3.90.30.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	30.950,44

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31717 – PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS – EXERCÍCIO CORRENTE
	3.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	33717 – PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	27.950,44

	SOMA
	30.950,44

	09.100.08.244.0006.1.103
	CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS NO PROJETO CIDADÃO DO FUTURO

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	36.451,46

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007 – EXERCICIO CORRENTE
	8.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	33727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007 – EXERCICIOS ANTERIORES
	28.451,46

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	3.500,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007 – EXERCICIO CORRENTE
	3.500,00

	SOMA
	39.951,46

	11.100.15.452.0011.1.104
	PAVIMENTAÇÃO NO BANDEIRANTES D’OESTE

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	100.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31729 – PAV. BANDEIRANTES - EXERCICIO CORRENTE
	100.000,00

	SOMA
	100.000,00

	11.100.15.452.0011.1.105
	PAVIMENTAÇÃO – JOIA

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	80.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31730 - PAVIMENTAÇÃO JOIA - EXERCICIO CORRENTE
	80.000,00

	SOMA
	80.000,00

	09.100.08.244.0006.1.106
	CENTRO DE CONVIVÊNCIA

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	104.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31731 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA – EXERCICIO CORRENTE
	104.000,00

	SOMA
	104.000,00

	12.100.20.606.0012.2.101
	RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS A UNIÃO

	3.0.00.00.00.00
	DESPESAS CORRENTES

	3.3.00.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES

	3.3.20.00.00.00
	TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO

	3.3.20.93.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

	3.3.20.93.01.00
	RESTITUIÇÃO DE CONVÊNIOS E TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
	850,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	33719 – PATRULHA AGRIC. I/ PRODESA – EXERC. ANTERIORES
	706,30

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31719 – PATRULHA AGRICOLA I/ PRODESA – EXERC.CORRENTE
	143,70

	SOMA
	850,00

	12.100.20.606.0008.1.100
	AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRICOLA III – PRODESA

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	82.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31728 – PATRULHA AGRICOLA III/ PRODESA
	82.000,00

	SOMA
	82.000,00

	12.100.20.606.0008.1.101
	AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRICOLA II

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.52.00.00
	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
	15.581,60

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31724 – PATRULHA AGRICOLA II/ PRODESA
	2.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	33724 – PATRULHA AGRICOLA II/ PRODESA
	13.581,60

	SOMA
	15.581,60

	13.100.22.662.0012.1.108
	CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDAS

	4.0.00.00.00.00
	DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00.00.00
	INVESTIMENTOS

	4.4.90.00.00.00
	APLICAÇÃO DIRETA

	4.4.90.51.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	104.000,00

	FONTE DE RECURSO/TCE
	31732 – CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS– EXERCÍCIO CORRENTE
	104.000,00

	SOMA
	104.000,00

	TOTAL DOS CRÉDITOS
	664.424,44

Art. 2º Para dar cobertura aos créditos mencionados no artigo anterior serão utilizados, conforme a seguinte discriminação:

	EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

	RUBRICA
	DISCRIMINAÇÃO
	FONTE DE RECURSO/TCE
	VALOR R$

	PATRULHA AGRICOLA III

	2471.99.99.11.00
	PATRULHA AGRICOLA III – PRODESA
	31728 – PATRULHA AGRICOLA III/ PRODESA
	78.000,00

	1325.06.99.33.00
	PATRULHA AGRICOLA III – PRODESA
	31728 – PATRULHA AGRICOLA III/ PRODESA
	4.000,00

	SOMA
	82.000,00

	PATRULHA AGRICOLA II

	1325.06.99.17.00
	PATRULHA AGRICOLA III – PRODESA
	31724 – PATRULHA AGRICOLA II/ PRODESA
	2.000,00

	SOMA
	2.000,00

	FIA/CEDCA 2007

	2472.99.99.01.00
	CONVENIO/FIA/CEDCA/2007
	31727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007
	8.475,00

	1325.06.99.32.00
	BB CTA 27021-0 CONVENIO/FIA/CEDCA/2007
	31727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007
	3.025,00

	SOMA
	11.500,00

	PATRULHA AGRICOLA I

	1325.06.99.19.00
	CEF CTA 647003-5 PATRULHA AGRICOLA I
	31719 – PATRULHA AGRICOLA I/ PRODESA
	143,70

	SOMA
	143,70

	PROGRAMA AÇÕES SOCIAIS

	1325.06.99.07.00
	BB CTA 25793-1 PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS
	31717 – PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS – EXERCÍCIO CORRENTE
	3.000,00

	SOMA
	3.000,00

	AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

	1325.06.03.02.02
	BB CTA 26454-7 CONVENIO FNS AQUISIÇÃO MEDICAMENTOS
	31335 – CONVENIO SAÚDE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – EXERCÍCIO CORRENTE
	300,00

	SOMA
	300,00

	CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS

	2471.99.05.03.00
	CONVENIO MINISTERIO DO DESENV. SOCIAL E COMBATE A FOME – CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS
	31732 - CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS - EXERCICIO CORRENTE
	100.000,00

	1325.06.99.37.00
	CONVENIO MINISTERIO DO DESENV. SOCIAL E COMBATE A FOME – CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS
	31732 - CENTRO GERAÇÃO DE RENDAS - EXERCICIO CORRENTE
	4.000,00

	SOMA
	104.000,00

	CENTRO DE CONVIVÊNCIA

	2471.99.05.02.00
	CONVENIO MINISTERIO DO DESENV. SOCIAL E COMBATE A FOME –CENTRO CONVIVÊNCIA
	31731 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA – EXERCICIO CORRENTE
	100.000,00

	1325.06.99.36.00
	CONVENIO MINISTERIO DO DESENV. SOCIAL E COMBATE A FOME –CENTRO CONVIVÊNCIA
	31731 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA – EXERCICIO CORRENTE
	4.000,00

	SOMA
	104.000,00

	PAVIMENTAÇÃO – JOIA

	2471.99.99.13.00
	CONVENIO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – PAV JOIA
	31730 - PAVIMENTAÇÃO - JOIA - EXERCICIO CORRENTE
	77.600,00

	1325.06.99.35.00
	CONVENIO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL – PAV JOIA
	31730 PAVIMENTAÇÃO - JOIA - EXERCICIO CORRENTE
	2.400,00

	SOMA
	80.000,00

	CONVENIO MEDICAMENTOS II

	1761.01.01.02.00
	CONVENIO MEDICAMENTOS II
	31337 - CONVENIO MEDICAMENTOS II – EXERCICIO CORRENTE
	70.000,00

	1325.06.03.02.06
	BB CTA 28062-3  CONVENIO MEDICAMENTOS II
	31337 - CONVENIO MEDICAMENTOS II – EXERCICIO CORRENTE
	3.000,00

	SOMA
	73.000,00

	PAVIMENTAÇÃO – BANDEIRANTES D’OESTE

	2471.99.99.12.00
	CONVENIO MINISTÉRIO DAS CIDADES
	31729 - PAVIMENTAÇÃO BANDEIRANTES - EXERCICIO CORRENTE
	97.500,00

	1325.06.99.34.00
	CONVENIO MINISTÉRIO DAS CIDADES
	31729 - PAVIMENTAÇÃO BANDEIRANTES - EXERCICIO CORRENTE
	2.500,00

	SOMA
	100.000,00

	ALIENAÇÂO DE BENS – SAÚDE

	1325.06.99.26.00
	BB CTA 27756-8 ALIENAÇÃO BENS SAÚDE
	01304 - RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
	1.500,00

	SOMA
	1.500,00

	ALIENAÇÂO DE BENS – LIVRE

	1325.06.99
	BB CTA 27758-4 ALIENAÇÃO BENS RECURSOS LIVRES
	01501 – RECEITA DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIO CORRENTE
	923,28

	SOMA
	923,28

	TOTAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	562.366.98

	SUPERAVIT FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO/TCE

	FONTE DE RECURSO
	VALOR R$

	33719 – PATRULHA AGRICOLA I/ PRODESA – EXERCICIOS ANTERIORES
	706,30

	33724 – PATRULHA AGRICOLA II/ PRODESA – EXERCICIOS ANTERIORES
	13.581,60

	33727 – CONVENIO/FIA/CEDCA/2007 – EXERCICIOS ANTERIORES
	28.451,46

	03050 - CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ART 147-A CF – EXERCICIOS ANTERIORES
	12.658,37

	33717 – PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	27.950,44

	03304 - RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	9.541,65

	03501 – RECEITA DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EXERCICIOS ANTERIORES
	8.035,07

	33335 – CONVENIO SAÚDE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES
	1.132,57

	TOTAL POR SUPERAVIT DE FONTE DE RECURSO/TCE
	102.057,46

	TOTAL GERAL
	664.424,44

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

     PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – PR, 13 de março de 2008.

.

REINALDO KRACHISNKI

Prefeito Municipal
PAGE